candidatus quam tu cum omni vita tum illo ipso tempore quo iudices de candidatis? 69; *quis* deus tam insperatam salutem nobis attulisset? Mamert. Panegyr. Maximian. August. 5; *quis* simili concitu eques aut velivola navis Mamert. Geneth. Maxim. 8; *quis* enim melior usus est eloquentiae Eum. orat. 10.

In indirekten Fragen kommt *qui* und *quis* adjektivisch vor, doch ist in der klassischen Periode *qui* häufiger als *quis*, was später öfter vorzukommen scheint. Condisceret, *qui* pecuniae fructus esset Cic. pro Quinct. 3, 12; forsitan quaeratis, *qui* iste terror sit pro Rosc. Amer. 2, 5; *qui* vester animus sit, ostendetis 5, 12; ut doceant eum, *qui* vir Sext. Roscius fuerit 9, 25; intellegere posses, *qui* animus patrius in liberos esset 16, 46; videte, *qui* Stheni causam casus adiuverit Verr. 2, 40, 98; *qui* vir fuerit... quid me attinet dicere 5, 13, 34; *qui* vir fuerit, consideraris pro Muren. 15, 32; *qui* timor... iniectus sit, nolite a me commoveri velle 25, 50; dico..., *qui* concursus legatorum fuerit pro Sest. 33, 72; reditus... *qui* fuerit quis ignorat 63, 131; possum... perquirere, *qui* ei fuerit aditus pro Cael. 22, 53; *qui* divisor (fuerit), ostendis pro Planc. 23, 55; *qui*... status (fuerit) nescit 35, 86; recordamini, *qui* ingressus in forum fuerit pro Milon. 23, 61; dicerem, *qui*... fructus esset Phil. 1, 12, 30: quaero num hodiernus dies *qui* sit ignores 2, 43, 110; *qui* sit enim finis bonorum, hoc loco tantum dico 4, 2, 5; recordamini, *qui* dies... fuerit 5, 1, 2; quasi vero intelligent, qualis sit in ipso corpore, quae confirmatio, quae magnitudo, *qui* locus Tuscul. 1, 22, 50: *qui* esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberet, qui illis aequa ac tu ipse gauderet Lael. 6, 22; velim scire, *qui* sit status eius Ep. Attic. 6, 1, 23; rogitat, *qui* vir esset Liv. 1, 7, 9; *quis* scheint so bei Cicero sehr selten vorzukommen: quaerere *quis* procurator sit pro Quinct. 17, 54: hoc igitur loco diligenter est explicatum, finis hic bonorum et *quis* a Stoicis et quem ad modum diceretur Fin. 4, 6, 14; tu civitatem *quis* deceat status curas Horat. Carm. 3, 29, 25; nunc age, qui reges, Erato, quae tempora rerum, *quis* Latio antiquo fuerit status Verg. Aen. 7, 38; *quis* deus incertum est 8, 352; nunc locus arvorum ingeniis, quae robora cuique, *quis* color et quae sit rebus natura ferendis Georg. 2, 178; Consultantes, *quis* ea locus fideli adservaturus custodia esset Liv. 5, 40, 7; Antonii Cleopatraeque *quis* fuisset exitus, narravimus Vell. Paterc. 2, 87, 3; *quis* fuerit eo tempore civitatis habitus... servemus 2, 99, 3; *quis* urbis metus fuerit... exprimere mihi vacat 2, 124, 1; gestient, *quis* sudores tuos hauserit campus Plin. Panegyr. 15; *quis* agendi

debeat esse finis, disseremus Quintil. prooem. 22: quoniam in libro secundo quaesitum est, quid esset rhetorice et *quis* finis eius 3, 1, 1: praceptoris est ostendere, *quis* ordo sit rerum 7, 10, 8.

Nach *nescio* folgt *qui* und *quis*: (liber) quem tibi magister ludi nescio *qui* ex alienis orationibus compositum dedit Cic. in Caecil. 14, 47: supplet... iste nescio *qui* pro Flacc. 17, 40: intercessit Ligus iste nescio *qui* pro Sest. 31, 68: intolerandus ex caeno nescio *qui* atque ex tenebris tyrannus in Vatin. 9, 23: audiendus popa Licinius nescio *qui* pro Milon. 24, 65; alter est designatus Insteius nescio *qui* Phil. 13, 12, 26: ille nescio *qui* Acad. 2, 25, 81: nescio *qui* ille divinus de divinat. 2, 3, 9: eur hic nescio *qui* thensaurum solus invenit 2, 65, 134 — quam ob rem ille nescio *quis* sapiens homo ... requiratus Cic. pro Font. 12, 25: est nescio *quis* de eis, quos... pro Cluent. 52, 143: accedit Saxa nescio *quis* Phil. 11, 5. 12: ut ait poeta nescio *quis* 13, 21, 49: ex populo sic nescio quis Phaedr. 3, 9, 5.

3. Als indefinitum kommt *quis* als Substantiv so häufig vor, dass Beispiele nicht nötig scheinen: entweder steht *quis* allein oder, was das häufigste ist, nach den Konjunktionen *si*, *nisi*, *num*, *ne* oder nach einem Relativpronomen. Dagegen scheint sich das substantiv. indefinite *qui* nur nach den genannten Konjunktionen zu finden, so nach *si*: *si qui* suadebit Cornific. 3, 5, 8: *si qui* satis idoneos invenire se non putabit 3, 19, 32; *si qui* se fontes maximos penitus absecunditos aperuisse dicat 4, 6, 9: *si qui* spei non multum conlocavit in casu 4, 19, 27; *si qui* sibi... ponere ante oculos poterit 4, 48, 61. Thielmann (De sermonis proprietatibus quae leguntur apud Cornificium et in primis Ciceronis libris p. 50) sagt: »*si qui* scripsit Cornificius constanter, cum sequitur littera *s*, ... contra quotienscumque alia atque *s* sequitur littera consona aut littera vocalis, non minus constanter Cornificius ait *si quis*. Hiervon finden sich nur zwei Ausnahmen: *si qui* multa intercolumnia sumpserit 3, 19, 31 und *si qui* Macedones appellari 4, 32, 43, wo Thielmann beidemale *si quis* schreiben will, doch Friedrich hat *si qui* beibehalten. Si *qui* rem mandatam gessisset Cicer. pro Rosc. Amer. 38, 111: *si qui* vere ac libere locutus sit 38, 140: *si qui* perperam iudicasset Verr. 2, 13, 33: *quod si qui* (quis C. F. W. Müller) sociorum commovetur 3, 62, 144: *si qui* Romae esset demortuus? Immo, *si quis* ibidem 4, 5, 9: hactenus reprehendet, *si qui* volet, nihil amplius 4, 25, 56; *si qui* clam subripiat 4, 60, 134; *si qui* tantulum de recta regione deflexerit 5, 68, 176; *si qui* me exire domo mea

coegisset armis, haberem actionem, si qui introire prohibuisset, non haberem? pro Caecin. 12, 34: unum (genus), si qui ex eo loco, ubi fuissest, se deiectum diceret, alterum, si qui ab eo loco, quo veniret 30, 86: si qui meam familiam de meo fundo deiecerit, ex eo loco deiecerit: si qui mihi praesto fuerit 30, 87; si qui . . tempestate subito reiectus optaret 30, 88: si quis te ex aedibus tuis vi hominibus armatis deiecerit, quid ages? Quid? si qui iam de foro redeuntum armatis hominibus domum tuam te introire prohibuerit, quid ages? 31, 89; si qui ab iis quaereret pro Cluent. 22, 61: 38, 105; si qui contra vellet dicere 48, 134: quod si qui vestrum spe ducitur leg. agr. 1, 9, 27: si qui non veniret post redit. in sen. 10, 25: si qui navigare velit in Vatin. 6, 12: si qui . . fuit pro Cael. 17, 39: si qui frui publico non potuit per hostem de prov. consul. 5, 12: si qui eximia virtute fuerit pro Balb. 17, 40; si qui volet in Pison. 29, 70; si qui velit 29, 71: si qui consularem patrem quam si quis humilem necarit pro Milon. 7, 17: si qui nunc esset Phil. 2, 7, 17; si qui servavit 2, 32, 81; si qui detraxerit 10, 3, 6: si qui alterius facinus subire cogitur 11, 4, 9: si qui dicere velit Fin. 5, 11, 30: si qui doleat Tuscul. 4, 8, 17; si qui sustulisset 4, 20, 46: si qui dentes et pubertatem natura dicat existere Nat. Deor. 2, 33, 86; si qui . . in itinere aut in ambulatione secum ipse meditetur Off. 1, 40, 144: si qui in foro cantet 1, 40, 145; si qui tyrannum occidit 3, 4, 19; si qui voluerit animi sui complicatam notionem evolvere 3, 19, 76: Brutum si qui roget, quid egerit, in patria liberanda, si quis item reliquos eiusdem consilii socios Parad. 1, 2, 12: si qui (quis Kayser) esset de orat. 1, 17, 76: si qui forte sit tardior 1, 28, 127: si qui satis esset concitatus 1, 47, 204; si qui suo sumptu functus esset officio Ep. Fam. 3, 8, 3; quod si qui me astutiorem fingit 3, 8, 6; si qui nunc . . emere de me fundum Formianum velit Ep. Att. 2, 14, 2: si qui in seditione non alterius utrius partis fuissest 10, 1, 2: si qui forte fuerit Vatin. bei Cic. Ep. Fam. 5, 9, 1: quod si qui vestrum non probabit Planc. in Ep. Fam. 10, 17, 2; si qui graviore vulnere accepto equo deciderat Caes. bell. Gall. 1, 48, 6; si qui ex reliquis excellit 6, 13, 9; si qui ex nostris transfugerit Auct. bell. Hispan. 22, 7: si qui hostilem in mutua clade vesaniam toto orbe percenseat Claud. Mamert. Genethl. 16 (p. 114, 12). — Nach ne: ne qui minor XXX annis natus, de quaestu, quem qui fecisset, ne legeretur Cicer. Verr. 2, 49, 122; ne qui diutius in tanta penuria virorum fortium talem imperatorem ignorare possit 5, 10, 25: ne qui posset pro Sulla

15, 43: ne qui (quis C. F. W. Müller) me studio gloriae putet idecireo exisse pro Sest. 60, 128: vereor, ne qui sit, qui in Pison. 6, 12. — Nach *sive*: et Carbo sive qui alias civile bellum optavit Cicer. Phil. 13, 1, 1: nunc sive qui volet de orat. 3, 35, 142. — Nach *nisi*: nisi qui de caelo servare constituit Cicer. Phil. 2, 32, 81. — Nach *sin*: sin distributius tractare qui volet Cic. Invent. 2, 59, 177.

Wie quis und qui als Substantive gebraucht werden, so kommt auch neben *qui* häufig *quis* als Adjektiv vor. So findet sich *qui* nach *si*: si qui pius est a dis supplicans quam qui Plaut. Rud. prol. 26: si qui vilicus .. miserit Cicer. Verr. 3, 50, 119; si qui pudor in te atque adeo si qui metus fuisset 3, 61, 141; si qui rex .. fecisset 5, 58, 149: si qui monendi locus est 5, 68, 174; si qui mihi hoc iudex recuperatorve dicat pro Caecin. 3, 8; si qui mihi deus .. benevolentiam conciliarit pro Client. 3, 7: a filio si qui natus esset 12, 33: 12, 34; si qui (quis Zumpt, Kayser) est honos singularis leg. agr. 2, 17, 46; si qui similis .. adflixerit de domo 46, 120; si qui liber aut spectandi aut etiam religionis causa accesserat Harusp. resp. 12, 24: si qui adulescens forte fuerit pro Cael. 20, 49: quorum clamor si qui forte fuerit pro Milon. 2, 3: si qui accidisset gravior rei publicae casus Phil. 1, 6, 13; si qui est sensus in morte 9, 6, 13: si qui eius modi forte casus inciderit Fin. 3, 20, 68; si qui deus diceret 5, 3, 8; si deus qui dixerit Tuscul. 2, 27, 67: si qui sapiens rogatus sit Off. 3, 24, 93; si qui aut privatus aut populus eorum decreto non stetit Caes. bell. Gall. 6, 13, 6: si qui locus misericordiae relinquetur bell. civil. 1, 84, 5. Nach *ne*: ne qui forte incipiat improbus Cicer. pro Sulla 12, 34: ne qui (quis Klotz und Kayser) dolus adhibetur de domo 14, 36; ne qui magistratus sine provocatione crearetur de rep. 2, 31, 54: ne qui morbus eum posset attingere Tim. 5, 16. Nach *num*: num qui strepitus clamor crepitus exauditus sit Cornific. 2, 5, 8: num qui tumultus (est) Cicer. pro Deiot. 7, 20. Nach *nisi*: nisi qui deus subvenerit Cicer. Ep. Fam. 16, 12, 1 und alleinstehend: neque extra qui locus est Lucr. 5, 361. — *Quis* ist an folgenden Stellen mit einem Substantiv konstruiert und zwar nach *ne*: circumspicendum te, ne quis adsit arbiter Plaut. Trinum. 1, 2, 109 (146): sed speculator, ne quis aut hinc ab laeva aut a dextera Nostro consilio venator adsit Mil. Glor. 3, 1, 13 (607): circumspicite, ne quis adsit arbiter 4, 4, 1 (1137); ut ne quis cum telo servus esset Cicer. Verr. 5, 3, 7: ne quis vir clarus aut potens huic ordini iure irasci posse

videatur de prov. cons. 16, 39; ne quis vir et animo et virtute praecellens pro nostro imperio periculo suo dimicaret pro Balb. 10, 25; ne quis eorum a nobis civis recipiatur 14, 32; ne quis bonus interiret pro Planc. 36, 89; ut ne quis a me dies intermittatur Ep. Att. 8, 12, 1; ne quis impetus militum fieret Att. 11, 6, 2; ne quis sit lucus Verg. Eclog. 6, 73; ne quis in dissipatos impetus fieret Liv. 5, 41, 5; ne quis senator haberet 21, 63, 3; ne quis in discursu militum impetus fieri posset 25, 25, 8; ne quis dies sine carduo sit Plin. N. H. 19, 8, 43 (153); ne quis aeger, ne quis occupatus, ne quis denique longe fuisset Plin. Panegyr. 25; ne quis subesset dolus Flor. 1, 13, 14; ne quis interfecto eo in Macedonia motus oreretur Iustin. 11, 7, 2; ne quis postea Karthaginiensis . . studeret 20, 5, 13; ne quis dolus subesse videatur 38, 3, 2; ne quis vindex . . oreretur 43, 2, 2. Nach *si*: nunc Priamo nostro sist quis emptor Plaut. Bacch. 4, 9, 52 (976); si quis de populo redemptor accessisset Cicer. Verr. 1, 57, 150; si quis quem imprudens occiderit pro Tull. 22, 51; si quis vobis error . . sit obiectus pro Caecin. 2, 5; si quis eum forte casus ex periculo eripuerit pro Cluent. 26, 70; si quis pudor esse potest in tam insigni impudentia leg. agr. 14, 36; si quis est invidiae metus Catil. 1, 11, 29; si quis pater familias . . supplicium acerbissimum sumpserit 4, 6, 12; si quis acutior imperator fuit Phil. 13, 11, 25; si quis deus mibi largiatur Cato Mai. 23, 83; si quis casus eripuerit Ep. Fam. 3, 5, 4; si quis adhuc precibus locus Verg. Aen. 4, 319; extremus si quis super halitus errat 4, 684; si quis in adversum rapiat casusve deusve 9, 211; si quis Amatae tangit honor animus 12, 56; si quis modus 12, 157; Eclog. 7, 44; si quis barbarus rex . . processerit Plin. Paneg. 16; si quis manum sensus esset Iustin. 16, 1, 17. Nach *num*: num quis reus in tribunal sui quaestoris escenderit Cicer. in Vatin. 14, 34; num quis testis Postumum appellavit pro Rabir. Postum. 5, 10. Nach *nisi*: nisi quis nos deus respexerit Cicer. Ep. Att. 1, 16, 6. Nach *neu*: neu quis miles Sall. Histor. inc. 49 D. (Kr. 15; Gerl. 31).

50. Als Nominat. Singul. des Femin. wurde für das Fragepronomen *quae* und für das Pronomen indefinitum *quae* und *qua* gebraucht.

1. In der ältesten Periode der Sprache (vergl. Brix zu Plaut. Mil. Glor. 362) war quis wie griech.  $\tau\acute{\iota}\varsigma$  geschlechtlos und konnte daher auch für das Feminin. gebraucht werden. Die in der klassischen Zeit gebräuchliche Form quae brach sich erst allmählich Bahn. Non. S. 197, 30 bis 198, 3: *Quis* (cuis L. Müller) et *generi* 222

*feminino* attribui posse, veterum auctoritas voluit. Livius (v. 36): Mulier, quisquis es, te volumus. Caecilius (v. 267): Quaeso igitur, quisquis es, mea mulier. Pacuvius (239): *Quis* tu es, mulier, quae me insueto nuncupasti nomine. Ennius (Fab. 432 ed. L. Müller): Et *quis* (ecquis L. Müller) illaec est, quae lugubri succincta est stola? Prisc. 13, 3, 13 S. 960 (II 8, 21): *Quis* etiam communis esse generis putaverunt vetustissimi, sicut apud Graecos τίς. Terentius in Eunicho (4, 4, 10): Hunc oculis nostrarum quisquam non vidit, Phaedria. Nostrarum *quisquam* dixit pro quaequam. Plautus in Aulularia (2, 1, 48): Dic mihi, si audes, *quis* ea est, quam vis ducere uxorem? Pompei. Comment. S. 249 (206, 19): Hodie ita dicimus, ut *quis* masculinum sit pronomen; apud maiores nostros indifferenter invenimus hoc pronomen, et *quis* vir et *quis* mulier, omnino milies, non semel. In Terentio habes hoc forte quarto aut quinto positum, *quis*: cum de muliere loqueretur, *quis* dixit forte quarto aut quinto. Est autem ratio et origo huius pronominis a Graecis, et idecirco traxit et genus et Latinos. *Quis* est τίς, τίς autem apud illos tam masculini generis est quam feminini. Ergo quod inde traxerunt hoc pronomen, servaverunt etiam genus antiqui, ut est: *Quis* tu es, mulier, qui me hoc nuncupasti nomine? *Quis* mulier habemus et in Ennio et in Pacuvio et in ipso Terentio. Donat. zu Terent. Ad. 4, 4, 27: Proprie veteres et *quis* et aliquis et quisquam non observabant, quo genere aut quo numero declinarent. Diom. 2 S. 449 (454, 2): Secundus modus (soloecismi) est per immutationem generis pronominum, ut *quis* mulier, cum dici debeat quae mulier, apud Pacuvium: *Quis* tu es, mulier, quae me insueto nuncupasti nomine? Pro quae; masculinum *quis* pro feminino posuit. Charis. 4, 1 S. 240 (269, 3): (Soloecismus fit) pronominibus, ut *Quis* tu es mulier? pro quae. (Serg.) explan. in Donat. 2 f. 72\* (563, 16): (Soloecismi per genera) apud Pacuvium: *Quis* tu es, mulier, quae me insueto nuncupasti nomine? Pro quae *quis* dixit, masculinum pro feminino posuit. Iulian. Exc. S. 80 (319, 29): Quisnam masculini generis est aut feminini? Apud veteres commune genus habebatur. Da eius exemplum. Quisnam es tu, mulier, quae tam inconsueto nuncupas nomine. Iul. Rufinian. Schem. lex. 40: Figura 223 per pronomina, ut nullus dixeris pro ne dixeris; et *quis* mulier?

Aufser den von den Grammatikern aus Pacuvius und Ennius angeführten Beispielen findet sich *quis* für *quae* noch öfter bei Plautus, aber nicht bei Terenz. So steht: Da mi, optuma femina, manum. Eun. Ubi east? *quis* east nam optuma? Plaut. Aulul.

2, 1, 16 (135); *dic mihi, quae*, *quis* east, quam vis ducere uxorem? Aul. 2, 1, 48 (170); *bellan* videtur specie mulier? Nic. Admodum. Chrys. Quid illam, meretricemne esse censes? Nic. Quippini? Chrys. Frustra es. Nic. *Quis* igitur obsecrost? Bacch. 4, 7, 42 (840); La. Haec est. Phil. *quis?* Cistell. 4, 2, 27; Ha. *quis* est? Phil. ego sum illius mater. Cistell. 4, 2, 79; *quis* illaec est timido pectore quae peregre adveniens ipsa se miseratur? Epidic. 4, 1, 6 (533); *quis* istaec est, quam tu osculum mihi ferre iubes? Epidic. 4, 2, 4 (573); sed *quis* haec est muliercula? Epidic. 5, 1, 14 (620); sed *quis* east mulier? Epidic. 5, 2, 37 (702); illaec *quis* est mulier? Mil. Glor. 2, 4, 8 (361); *quis* igitur vocare? Ph. Glycerae nomen est. Mil. Glor. 2, 5, 26 (436); qui noverit me *quis* ego sim? Mil. Glor. 3, 3, 51 (925); sed *quis* east? Mil. Glor. 4, 1, 22 (969); *quis* haec est, quae me advorsum incedit? Pers. 2, 2, 18; Am. Hem, *quis* est? Pal. Ego. Am. Palaestrane? Pal. sum. Rudens. 1, 4, 17 (237); *quis* haec est, quae advorsum venit? Stich. 1, 3, 83 (237); haec *quis* mulier est? ist Konjektur von Camerarius im Trucul. 1, 1, 76 (93), in den Hdschr. steht haec quibus melius est, Schöll schreibt sed ecquid melius est? Noch findet sich quis für quae im Caecil. (153) bei Gell. 2, 23, 10 *quis* vestrarum fuit integra aetatula quae hoc idem a viro impetrarit suo?

Wie eben gezeigt ist, kam zur Zeit des Plautus *quis* als Feminin. öfter vor, aber *quae* findet sich auch bereits, so Mnes. *quae* (*quis* Fleckeisen) vocatur? Lyd. Bacchis. Plaut. Bacch. 3, 3, 69 (473); si vera memoras, *quae* fuit mater tua Curcul. 5, 2, 43 (642); nutrix *quae* fuit? Curcul. 5, 2, 44 (643); nescio *quae* est mulier intus hic in aedibus Mercat. 4, 1, 18; me vides, *quae* sim. At *quae* fui ante! Mostell. 1, 3, 42 (199); *quae* east suppellex? Poenul. 5, 3, 27; muliercula hanc nescio *quae* huc ad me detulit Rudens 2, 1, 25 (482); nunc igitur primum *quae* ego sim et *quae* illaec siet huc *quae* abiit intro, dicam si animum advortitis Trinum. prol. 6; ferner nam *quae* haec anus est Terent. Phorm. 5, 1, 5 (732) und sed *quaenam* haec mulier est funesta veste, tonsu lugubri? Accius (v. 86) bei Nonius S. 179, 18.

2. Selten ist von einer Frau *quis* als Pronomen indefinitum. Si quis post huiusmodi exitum mariti nuptum se collocaverit, infania notabitur Ulpian. Dig. 3, 2, 11 § 3.

Oft aber wird das Fem. des Pronom. indefin. in *qua* verkürzt. Ne *qua* causa subsiet Plaut. Most. 3, 3, 17; si *qua* (pecunia) deberetur Cicer. pro Quint. 11, 39; ne *qua* subesse

posset aliena suspicio 21, 66; si qua macula concepta est pro Rosc. Amer. 24, 66; si qua reliqua spes est Div. in Caecil. 5, 18; ne qua deductio fieret 10, 32; si qua calamitas accidisset Verr. 3, 55, 127; si qua res maior esset 3, 60, 137; ne qua fiat iniuria 4, 54, 121; si qua fuit .. occasio 5, 5, 10; si qua civitas exterarum gentium, si qua natio fecisset aliquid 5, 58, 149; si qua vis.. exipuerit 5, 67, 173; ne qua significari possit suspicio pro Font. 13, 28; ne qua fama consequeretur 13, 29; si qua .. causa delata sit pro Cluent. 58, 158; si qua calamitas adfixerit 71, 201; si qua pecunia recipiatur leg. agr. 1, 4, 13; 2, 23, 62; si qua est invidia .. suscepta in Catil. 3, 12, 29: si qua te fortuna detulisset pro Muren. 31, 64; ne qua .. nota inuratur pro Sull. 31, 88; si qua exercitatio dicendi (est) pro Arch. 1, 1; si qua .. commendatio debet esse 12, 31; si qua (spes) reliqua est pro Flacc. 2, 3; si qua navicula praedonum apparuisset 12, 29; si qua res .. deferenda sit de domo 8, 19; si qua res .. sustulit 17, 45; ne qua calumnia, ne qua fraus .. adhibeat 14, 36; ne qua labes aspera videatur in Vatin. 6, 15; si qua est invidia pro Cael. 12, 30; si qua .. est ars pro Planc. 25, 62; si qua tabula figeretur Phil. 1, 1, 3; 2, 36, 91; si qua (dubitatio) posset esse 4, 1, 2; ne qua oreretur .. causa 10, 4, 8; si qua de Pompeio nostro tuendo cura te attingit Ep. Att. 9, 11 A. 2; ad gloriam si qua ex bellicis rebus comparari potest Off. 2, 13, 45: si qua erat famosa de rep. bei Non. S. 306, 3; ne qua res Balb. bei Cic. Ep. Att. 9, 13 A. 2; ne qua seditio aut bellum oriretur Sali. Iug. 6, 3; ne qua ex eo negotio seditio oreretur 72, 1; si qua tui Corydonis habet te cura Verg. Ecl. 7, 40; fors si qua tulisset Aen. 2, 94; si qua fides 3, 434; fieret mora ne qua 3, 473; si qua suboles 4, 327; si qua via est 6, 194; 6, 367; si qua fides tellure sub ima est 6, 459; si qua piis animis manet infelicitis Amatae gratia 7, 401; si qua super fortuna est 7, 559; ne qua manus 9, 321; si qua fidem est latura vetustas 10, 792; res si qua est 10, 861; ne qua mora impedit 11, 19; si qua viam dederit fortuna 11, 128; si qua tibi vis 11, 373; ne qua meis esto dictis mora 12, 565 und te si qua parentis tangere cura potest 12, 932; si qua fides Ovid. Amor. 1, 3, 16; 1, 8, 11; 2, 6, 51; si qua volet 2, 19, 33; si qua metu dempto casta est 3, 4, 3: si qua potest 3, 4, 32 und si qua repugnabat Ars Amat. 1, 127; si qua voles Her. 9, 32 und si qua piae tibi cura sororis 14, 123; ne qua ex parte altera in castra vis fieret Liv. 3, 5, 5: ne qua exprobratio cuiquam veteris fortunae discordiam inter ordines sereret 23, 35, 7 und ne qua vis

sociis suis ab Romano exercitu inferri possit 43, 23, 5; si qua iniquitas Tacit. Ann. 3, 63; ne qua pars subsidium ferret 13, 39 224 und ne qua proelii causa exsisteret 15, 15; ne qua intercedat mora Amm. Marcell. 16, 2, 5. Jedoch nicht selten auch *quae*. Sei *quae* causa erit C. I. L. 1, 198 Z. 37 und si *quae* lex plebeve sc. est 1, 200 Z. 41; dum ne quis pupillus neve *quae* virgo mulierve sine tutore auctore quem quamve manumittat 2, 1963 Col. 2 Z. 23; si ei causa *quae* inciderit 2, 1964 Col. 1 Z. 31; ne ea maceria parve *quae* eius maceriae aliter diruatur 10, 4842 Z. 18; num *quae* causast quin facianus hodie? Plaut. Aulul. 2, 2, 84 (262) num *quae* causast quin.. viginti minas mihi des? Captiv. 2, 2, 103 (353); nisi *quae* mi in ted est aut tibist in me salus Pseud. 1, 1, 71; ne mora *quae* sit 1, 2, 35 (168); si *quae* forte ex Asia navis heri eo haud hodie venerit Stich. 1, 2, 95 (152); si *quae* est habitior paulo Terent. Eunuch. 2, 3, 24 (315); si *quae* labriosast, ad me curritur Heaut. prol. 44; nam ei causa alia *quae* fuit Hecyr. 4, 4, 73 (695); nisi harunce *quae* causa erit und si cui eorum harunce *quae* causa erit Cincius de re milit. bei Gell. 16, 4, 4; sin *quae* res inciderit Cicer. de orat. 1, 15, 67; ex improviso si *quae* res nata esset Verr. Acc. 1, 43, 112; si *quae* familia ipsa interesse noluissest pro Tull. 11, 27; ne *quae* insignis huic imperio .. macula atque ignominia suscipiatur pro Font. 16, 36; alia (actio) si *quae* forte est pro Caec. 13, 37: si *quae* in eum lis capitinis illata est pro Cluent. 41, 116; num *quae* occultetur libido, num quod lateat facinus, num *quae* crudelitas, num *quae* audacia pro Sulla 28, 78: si *quae* tibi venerit hereditas pro Flacc. 34, 85; ne *quae* popularis in nos .. invidia redundaret de domio 26, 69; si *quae* vos necessitas ad rem publicam defendendam vocabit pro Sest. 23, 51 und si *quae* res erat maior 49, 105; si *quae* mulier patefecerit pro Cael. 20, 49; si *quae* mulier sit eiusmodi 20, 50; num *quae* rogatio lata, num *quae* nova quaestio decreta est pro Milo 7, 18; si *quae* vis est parata 36, 100; num *quae* trepidatio (est) pro Deiot. 7, 20; si *quae* magna res mihi petenda esset Ep. Fam. 2, 6, 1; ne *quae* me invidia attingeret 3, 10, 10; ne *quae* mihi pars voluntatis mutuae tribueretur 5, 2, 1; si *quae* te res impedierit 5, 12, 8; ut ne *quae* scintilla belli relinquatur 10, 14, 2; ne *quae* iusta querella esse possit 11, 12, 2; si nondum satis habes cognitum, aut *quae* causa est cur maioris commendationis indigeat 13, 17, 3; si *quae* res esset 13, 50, 1; si *quae* vis aut si *quae* rapinae fieri cooperint 14, 18, 1; si *quae* culpa commissa est 16, 10, 1; si *quae* vis esset facta Ep.

Att. 4, 2, 4; neque eius rei facultatem, si quae erit, praetermittam  
8, 11 D. 6; vide ne quae lacuna sit 12, 6, 1; metuo ne quae  
*ἀριστεία* me absente 16, 9; uti ne quae pars naturae neglegatur  
Fin. 4, 15, 41; etiamsi quae pars abesset Tusc. 5, 8, 22; nisi  
quae vis obstitit Nat. Deor. 2, 13, 35; aut vero alia quae natura  
mentis et rationis expers haec efficere potuit 2, 44, 115; nisi quae  
causa gravior obstitisset Divin. 2, 2, 4 und sive per se ipsi animi  
moventur, sive quae causa alia est 2, 61, 126; si quae necessitas  
225 huius muneris alicui rei publicae obvenerit Off. 2, 21, 74; si quae  
ad virtutem est facta progressio 3, 4, 17; ne quae forte deum  
potestas sit Lucr. 5, 1209; mentio si quae iniecta fuerit Horat.  
Serm. 1, 4, 93; si urnam argenti fors quae mihi monstret 2, 6,  
10; num me deus obruit an quae dividit herba Prop. 1, 12, 9;  
neve quae communicatio consili esset Liv. 23, 34, 9 und ne quae  
maior ignominia acciperetur 43, 11, 2; sive in respondendo fuerit  
subito dicendum, sive quae alia ita exegerit ratio Quintil. 12, 9,  
20; ne qua discessio ex ante actis nasceretur lustin. 5, 10, 11; ne  
qua materia seditionis in Macedonia remaneret 11, 5, 2; ne  
qua virgo nuberet 21, 3, 5; ne qua temporibus mutatio deesset  
29, 1, 7. Vergl. Beier zu Cic. Off. 2, 21, 74, Stürenb. zu Cic.  
Arch. 5, 11, Madvig zu Cic. Fin. 1, 8, 26.

51. Als Neutr. des Pronomen interrog. und indefin.  
steht *quid* substantivisch, *quod* adjektivisch.

*Quid* ist geschrieben C. I. L. 2, 1964 Col. 2 Z. 68 und Col. 4  
Z. 9; 39; 2, 4174; 4, 1824; 5, 3415 Z. 12; lex colon. Genet.  
(Ephem. epigr. vol. 2 fasc. 2) 1, 2 Z. 11; 2, 5 Z. 14; 15; 17; 3, 6  
Z. 25; 41; 44; 7 Z. 35; 8 Z. 11; 25; 29; inscr. de l'Alger. 5 C und  
3870; Henz. 6086 Col. 1 Z. 28; 6087 Col. 2 Z. 5; 6210; Plaut.  
Mostell. 2, 2, 80 im vet. und Vat. m. pr. und im decurt.; Mil.  
Glor. 1, 36; 2, 5, 5 und 2, 5, 68 im vet. m. pr.; Mil. Glor. 1,  
55; 4, 8, 21 und Merc. 2, 2, 16 im decurt.; Mil. Glor. 2, 3, 46;  
3, 1, 195 und 3, 3, 65 im decurt. und Vat.; 2, 6, 46 im vet. m.  
pr. und decurt.; 2, 6, 50; 3, 1, 79 und 4, 4, 3 im decurt. und  
im Vat. m. pr.; 3, 3, 30 im vet. und decurt. und im Vat. m. pr.:  
4, 2, 46 im Vat. m. pr.; Pseud. 2, 4, 75 im vet.; Trinum. 1, 2,  
58; 2, 2, 68 und 4, 2, 5 im Ambr.; Terent. Eun. 2, 3, 7; 3, 4, 5;  
Phorm. 2, 1, 15; 2, 3, 68; Hecyr. 3, 2, 3; 5, 1, 40 und Adelph.  
4, 2, 8 im Bemb.; Heaut. 3, 2, 44 in mehreren anderen Büchern;  
Cicer. Verr. 3, 66, 155 und 5, 48, 126 im Vat. Palimp.; 4, 23, 51  
und einigemale 4, 60, 135 im Reg.; 4, 57, 126 und 4, 59, 132  
in demselben m. pr.; Phil. 2, 12, 29; 3, 5, 12; 3, 8, 19; 4, 3, 7;

8, 3, 9; 8, 5, 15; 10, 8, 17; 11, 5, 11; 13, 3, 6 im Vat.; *num quit* Plaut. Mil. Glor. 2, 2, 104 im decurt. und Vat., und Trinum. 1, 2, 161 im Ambr. — *Quot* C. I. L. 2, 1276 Z. 14: 2, 2006 Z. 9; 3, 1041; 3, 4796; 4, 1860; *lex colon.* Genet. 1, 1 Z. 3, 10, 13; 2, 4 Z. 5, 15, 30, 32; 5 Z. 5; 3, 6 Z. 35 und 7 Z. 25, 34; *Inschr.* Orell. 775: 2172; 2977: 3555; 4084; 4419; Henz. 6042; 6087; 7116; Plaut. Bacch. 4, 4, 91 im Vat. (*quotque*): Most. 1, 3, 53 im decurt. und Vat.; Mil. Glor. 2, 2, 59 im vet. und Vat. m. pr. und im decurt.; Mil. Glor. 2, 6, 83 im Vat. m. pr. und im decurt.; Mil. Glor. 4, 3, 30 und Pseud. 4, 2, 10 im vet.; Cic. Verr. 3, 83, 192 im Vat. Palimps.; Verg. Aen. 4, 109 im Pal.; dafür *cot* I. Neapol. 6912.

1. Als interrog. steht *quid substantivisch*, wie *quid* nunc agit Sex. Naevius? *quod est hoc iudicium?* *quid negoti geritur* Cic. Quint. 13, 42 und *quid homini potest turpius, quid vero miserius aut acerbius usu venire?* *quod tantum evenire dedecus potest* 15, 49; *quid hoc est?* *quod hoc monstrum, quod prodigium in provinciam misimus* Verr. 4, 21, 47; *quid per hos dies inausum intemeratumve vobis?* *quod nomen huic coetui dabo* Tac. Ann. 1, 42; *nescio quid animus praesagit mali* Terent. Heaut. 2, 2, 7 (236); *quid proxima, quid superiore nocte egeris, quid consili ceperis, quem nostrum ignorare arbitraris* Cic. Catil. 1, 1, 1; *quisquamne divinare potest, quid vitii in auspiciis futurum sit* Phil. 2, 32, 81; *quid consili datis* Acad. 2, 45, 138; *scire cupio, quidnam horum non sit probatum* Fin. 4, 8, 19; *quid hoc rei est* Liv. 1, 48, 1; 3, 17, 2; 3, 48, 4; *quid rei esset* 3, 4, 5; 25, 10, 1; *quidnam id rei esset* 4, 44, 4; *quae moles ea quidve prodigii esset, quaerentem* 21, 22, 9 u. a. m.

Das adjektivisch fragende *quod* findet sich: *quod ego facinus audivi tuum* Plaut. Truc. 2, 4, 31 im Ambr. (sonst *quid*); *quod ego remedium inveniam* Terent. Phorm. 1, 4, 22 (200); *quod carmen artificiosa verborum conclusione aptius inveniri potest* Cic. de orat. 2, 8, 34; *quod in accusationis septem libris non reperitur genus* Orat. 29, 103; *ipsis iudicibus coniecturam facere permittam, quod hoc genus praedandi, quam improbum esse videatur* Verr. 5, 9, 22; *quod tempus veneni dandi pro Cluent.* 60, 167; *quod equiti Romano praemium dari par fuisset pro Rabir.* perd. 11, 31; *qui status, quod discriminem, quae fuerit in re publica tempestas illa,* quis nescit pro Planc. 35, 86: *in oppidum nescio quod* Ep. Fam. 6, 18, 2; *quod potest maius esse scelus* Off. 3, 4, 19; *quod meum factum dictumve consulis gravius quam tribuni audistis* Liv. 7, 40, 9;